REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DROPULL

RREGULLORE

KODIISJELLJES PER PUNONJESIT E BASHKISE DROPULL

Miratuar me Vendim nr. 17, daté 28.03.2025 té Késhillit Bashkiak t& Dropull
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KREU I

OBJEKTI DHE PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Ligjore

Kodi i Sjelljes éshté hartuar né zbatim té neneve 2/9, 54/a dhe 64/j t& Ligjit Nr. 139/2015,“Pér
Vetégeverisjen Vendore” si dhe t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi qé& kané t&€ b&jné me
fushén e veprimit té kétij Kodi.

Neni 2
Objekti

1. Kodi i Sjelljes ka pér qéllim t& pércaktojé rregullat e sjelljes pér zyrtarét e bashkisé, sipas
standardeve t& vendosura, né ushtrimin e detyrés, n€ pérputhje me frymén e etikés
profesionale dhe morale té bashkisé.

2. Kodi synon zhvillimin e kulturés brenda institucionit pér té forcuar dhe promovuar parimet
bazé dhe standardet mé té larta etike né bashki qé priten t& zbatohen nga zyrtarét e bashkisé.

3. Ky Kod informon t& gjitha palét e interesuara pér rregullat e sjelljes né bashki, orienton
zyrtarét pér t&€ pérmbushur kéto rregulla si dhe ndihmon né identifikimin e rasteve, g€ jané té
papajtueshme me kéto rregulla.

Neni 3
Fusha e veprimit

Dispozitat e Kodit t€ Sjelljes zbatohen nga té gjithé zyrtarét e bashkisé¢ dhe, pér aq sa éshté e
mundur, zbatohen edhe ndaj personave fiziké ose juridiké privaté, té ciléve u éshté dhéné e drejta
pér té ushtruar funksione, detyra ose kompetenca publike, né bazé t& legjislacionit né fuqi.

Neni 4
Pérparésia e interesit publik ndaj interesit privat

Zyrtari i bashkis€ duhet t&€ ushtrojé detyrén e tij né pérputhje me ligjin duke u udh&éhequr nga
interesi publik dhe jo interesa personale, partiake, apo private. Ai duhet t& shmangé pérdorimin e
detyrés pér qgéllime té cilat nuk kané bazé ligjore apo & nuk jané t& motivuara nga interesi
publik.
. Neni 5
Respektimi i vullnetit zgjedhor té qytetaréve

1. Zyrtari 1 zgjedhur i bashkis€¢ duhet t& kryej& detyrat e tij né pérputhje me mandatin e
dhéné nga elektorati dhe t’i pérgjigjet t& gjithé popullatés s& bashkisé.

2. Né respekt t& vullnetit t& votuesve, zyrtari i zgjedhur gjaté mandatit t& tij né& detyre duhet
té shmangg ndryshimin e pérkatésisé politike sé cilés i pérket.
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Neni 6
Proporcionaliteti dhe objektiviteti
1. Zyrtari 1 bashkis€¢ duhet t& kryejé funksionin e tij publik me pérkushtim, arsyetim,
integritet, drejtési, dhe pavarési.
2. Zyrtari 1 bashkisé gjaté ushtrimit t& detyrés s tij duhet t& sigurojé q€ veprimet dhe masat
e marra t€ jené€ proporcionale pér arritjen e qéllimit t& ligjshém administrativ. Ai duhet t&
shmangg ¢do paragjykim, favorizim, apo ndikime té& tjera, q¢ mund té véné né rrezik
objektivitetin e tij.
Neni 7
Marrédhénia me zyrtarét e tjeré té bashkisé dhe publikun
Zyrtari i bashkisé né kryerjen e detyrave duhet té respektojé té drejtat e t& gjithé zyrtaréve té
tjeré t& bashkisé. Ai duhet t& trajtojé me mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim publikun dhe

kolegét. Gjaté ushtrimit t€ detyrave t& tij ai nuk duhet t€ inkurajojé apo ndihmojé asnjé zyrtar
t& bashkis€ né shkeljen e parimeve t€ parashikuara nga ky Kod.

~

KREU II
STANDARDET E SJELLJES NI USHTRIMIN E DETYRES

Pjesa e paré
PARIME Tk PERGJITHSHM

Neni 8
Parimi i ligjshmérisé né puné

Cdo zyrtar i bashkis¢ &shté i detyruar t&€ punojé dhe t& veprojé né pérputhje me ligjet pérkatése,
aktet nénligjore dhe aktet e tjera rregullatore t& bashkisg.

Neni 9
Integriteti

Zyrtari i bashkis¢ €shté i detyruar t€ veprojé mé ndershméri dhe né té mirén dhe interesin e
anétaréve t€ tjeré t€ bashkisé dhe publikut t& gjeré.

Neni 10
Mosdiskriminimi

Zyrtari‘i bashkisé¢ duhet t& shmangé ¢do sjellje dhe veprim diskriminues brenda dhe jashté
bashkisg.
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Neni 11

Parimi i shmangies sé konfliktit t€ interesave

Zyrtari 1 bashkisé nuk duhet té lejojé gé interesat e tij private t& bien ndesh me postin e tij
publike, t& shmangé ¢do 1loj forme veprimi apo sjelljeje q¢ mund t& duket apo t& perceptohet si
konflikt interesi me detyrén qé ushtron dhe t&€ mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e
tij privat.

Neni 12

Deklarimi i pasurisé dhe konfliktit té interesit

Zyrtari i bashkis¢ duhet t& zbatoj& parashikimet ligjore n& fuqi n& lidhje me deklarimin e pasurisé
dhe konfliktit t& interesit.

Neni 13

Parimi i luftés kundér nepotizmit

Zyrtari 1 bashkis¢ duhet, né ¢do rast dhe me ¢do kusht, t& shmangé ose t& kundérshtojé ndérhyrje,
veprime, ose propozime q& favorizojné nepotizmin.

Pjesa e dyté

STANDARDET E SJELLJES PER KANDIDATET PER KRYETAR OSE
KESHILLTAR BASHKIAK GJATE FUSHATIES ELEKTORALE

Neni 14
Fushata zgjedhore

Fushata zgjedhore e kandidatit pér kryetar bashkie apo késhilltar bashkiak duhet t& organizohet
dhe drejtohet me vértetési dhe ndershméri. Kandidati nuk duhet t€ tentojé t€ sigurojé vota p&rmes
shpifjes ndaj kandidatéve té€ tjeré, pérmes dhunés, kércénimit, ofrimit t& parave, si dhe kémbimit
t& votés me premtime t& paligjshme punésimi apo interesash té tjera.

Neni 15
Shpenzimet gjaté fushatés zgjedhore

1. Kandidati pér kryetar bashkie apo kandidati pér késhilltar bashkiak duhet t&€ b&j€ publike
shpenzimet financiare gjat¢ fushatés elektorale né ményré t& sakté dhe t& ploté, né
pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe Ligjin “Pér Partité Politike”.

2. Kandidati pér kryetar bashkie apo kandidati pér késhilltar bashkiak né asnjé rrethané nuk
mund t&€ pérdoré fonde apo asete publike pér géllim té fushatés sé tij zgjedhore.
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Pjesa e treté
STANDARDET E SJELLJES GJATE KRYERJES Sii FUNKSIONIT

Neni 16 -
Detyrimet e zyrtarit té bashkisé

Zyrtari i bashkisé, gjaté kryerjes s¢€ detyrés, né zbatim t& parimeve té pércaktuara né Kreun II t&
kétij Kodi, duhet:

2 @Oy W e b b e

—
(=)

!
N =

Té promovojé interesat mé t&€ mira t& bashkisg;

Té& kontribuojé né pérmbushjen e misionit dhe realizimit t& vlerave té bashkisg;

Té& ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj bashkis¢ dhe integritetit t& saj;

Té shfaqg integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t& gjitha veprimet e tij;
Té& sigurojé njé mjedis t& respektit reciprok, t€ paanshmérisé dhe bashképunimit;
Té& ruajé fshehtésing e t€ gjitha ¢éshtjeve q&€ konsiderohen konfidenciale;

Té& sigurojé pavarésing e gjykimit té& larté nga interesat kontradiktorg;

T& demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve t& bashkisg;

T& respektojé€ orarin e punés;

. T€ ruajé€ njé paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, qé pérfshin veshje serioze e dinjitoze,
dhe t& pérdoré njé fjalor t&€ zgjedhur brenda normave t€ etikés e té sjelljes qytetare;

. Té zbatoj& me korrektési detyrén né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi;

. Té shmangg rastet ku ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi, duke i deklaruar
ato prané zyrés sé Burimeve Njerézore sapo t& jend shfaqur. Kur ekzistojné konflikte t&
tilla, zyrtari &shté 1 detyruar t&€ térhiget nga proceset vendimmarrése ose aktivitete e
ngjashme;

13. T€ mos lejoj€ q& marrédhéniet personale t& prekin marrédhéniet profesionale;
14. T¢ mos kérkojé¢ dhe t€ mos pranojé¢ asnjé formé privilegji, pérfitime, ndérhyrje,

favorizime, pagesa apo dhurime nga persona t& tjeré, qé& kané pér géllim marrjen e
rezultateve favorizuese t& pamerituara prej tyre apo favore e pérfitime té tjera, té cilat
zyrtari 1 bashkis€ mund t’i ket& pér shkak t& detyrés;

15. Té mos bé&jé dallime mes vartésve apo kolegéve pér shkak t& njohjeve apo preferencave

personale;

16. T€ mos b&jé dhe t& mos béhet pre i ngacmimeve t& t& gjitha formave nga persona té tjerg

pér shkak t& punés, pér qéllime qé bien né kundérshtim me kété Kod, me aktet ligjore dhe
nénligjore n& fuqi si dhe me normat morale;

17. Me veprimet e tij t€ mos sjellé cenime té dinjitetit, personalitetit dhe t& figurés

profesionale, mendimeve profesionaleve t& kolegéve dhe titullaréve t& bashkisg;

18. T€ mos konsumojé pije alkoolike apo duhan né mjediset e bashkisg;
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Neni 17

Vendimmarrja
Zyrtari i bashkis€, né procesin e vendimmarrjes, duhet t& marré né konsideraté sa mé
shumé té jet¢ e mundur géndrimin e komunitetit t& bashkisé té shprehur né debatet
publike.
Zyrtari i bashkisé né& marrjen e njé vendimi nuk duhet t’i shérbejé interesave té tij private,
t€ personave t€ tjeré apo grupeve t€ ndryshme me qgéllimin pérfitimin personal t&
drejtpérdrejté apo té térthorté.

Neni 18
Konflikti i Interesit

Kur njé zyrtar i bashkisé gjaté procesit vendimmarrés &shté subjekt i njé interesi privat
dhe mund t& ndikohet nga ¢éshtja né shqyrtim, ai bén deklaraté me shkrim dhe e dorézon
prané njésisé pérkatése/Drejtorisé sé Burimeve Njerézore.

Nijésia pérkatése pér konfliktin € interesit/ Drejtoria e Burimeve Njerézore mban njé
regjistér t&€ vecanté pér rastet e deklarimit t& konfliktit t& interesit rast pas rasti.

Zyrtari i bashkisé nuk ka t& drejté t& votojé pér njé vendim ose dokument tjetér politik kur
ka konflikt interesi dhe as t& promovojé vendime ose interesa pér shpérblim/pagesé apo
pér pérfitime t& drejtpérdrejta ose té térthorta.

Deklarata me shkrim e zyrtarit t& bashkisé pér konfliktin e interesit né ¢do rast publikohet
né fagen zyrtare t€ Bashkisé. »

Rregullat pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik pér t&
zgjedhurit e bashkisé pércaktohen né legjislacionin pérkatés pér parandalimin e konfliktit
t& interesit.

Neni 19

Deklarimi i mospasjes té konfliktit té interesit me detyrén e késhilltarit

Késhilltari bashkiak me marrjen e mandatit plotéson njé deklaraté t& mospasjes sé&
konfliktit t& interesit me detyrén e késhilltarit, sipas formularit bashkélidhur Udhézuesit
t& kétij Kodi.

Deklarata e plotésuar &shté dokument zyrtar dhe publikohet né fagen zyrtare té bashkisé,
me t€ dhénat konfidenciale persoriale t& redaktuara, né pérputhje me legjislacionin né& fugi
pér t€ drejtén e informimit dhe pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 20
Deklarimi i Pasurisé

Kryetari i bashkis¢ deklaron pasuring e tij dhe legjitimitetin e burimeve t& saj, detyrimet
financiare t€ tij apo familjaréve té& tij dhe personave t& lidhur me té sipas rregullave dhe
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formés s& pércaktuar né legjislacionit pérkatés pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive
dhe detyrimeve financiare.

2. Deklarata e interesave private éshté dokument zyrtar dhe publikohet né fagen zyrtare té
bashkisé, me t&€ dhénat konfidenciale personale t& redaktuara, né pérputhje me
legjislacionin né¢ fuqi pér t&€ drejtén e informimit dhe pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale, si dhe né legjislacionin pérkatés pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive dhe
t&€ detyrimeve financiare.

Neni 21
Ndalimi i korrupsionit

1. Né kryerjen e detyrave té tij, zyrtari i bashkis¢ duhet t& shmanget nga ¢do sjellje, q&
kualifikohet sipas legjislacionit penal n¢ fuqi, si ryshfet aktiv ose pasiv.

2. Zyrtari i bashkisé merr pjesé aktive né ekspozimin dhe luftimin e korrupsionit né ¢farédo
forme né komunitetin e bashkisg. 4

3. Zyrtari i bashkis¢ g€ sinjalizon veprimet ose praktikat e dyshuara t€ korrupsionit né
vendin e tyre t€ punés, i garantohet mbrojtja sipas Ligjit “Pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen
e Sinjalizuesve”. Zyrtari i bashkis€ mbé&shtet masat pér nxitjen sinjalizimit t& veprimeve
ose praktikave t& dyshuara t€ korrupsionit né bashki.

Neni 22
Ndalimi i marrjes sé dhuratave, privilegjeve, favore

1. Zyrtari i bashkisé nuk mund t& kérkojé, t& marré apo t& lejojé nj&é person té treté t&
kérkojé apo té marré dhurata mbi vlerén e parashikuar nga ligji, ose favore, premtime,
trajtime preferenciale pér shkak té pozicionit t€ tij, nga njé individ, person fizik apo
juridik privat, pérveg atyre simbolike me vleré t&€ papérfillshme.

2. Dhuratat ¢ kané vlera artistike, muzeale ose historike administrohen né bashki dhe
ekspozohen.

3. Dhuratat dhe pérfitimet e ngjashme, sipas kétij neni, deklarohen brenda 5 ditéve dhe
regjistrohen né njé regjistér t& posacém, prané zyrés s¢ burimeve njerézore.

Neni 23

Mbikéqyrja e disiplinés buxhetore dhe financiare

Zyrtari i bashkisé duhet t& veprojé me kujdesin e duhur né menaxhimin dhe vénien né pérdorim
t¢ fondeve publike. Ai duhet t& respektojé disiplinén buxhetore dhe financiare, q&¢ kérkon
administrimin e duhur t& fondeve publike, si¢c pércaktohet me legjislacionin pérkatés né fuqi.
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Neni 24
Ndalimi i ngacmimit seksual

1. Zyrtarit t€ bashkis€ i ndalohet ¢do sjellje me natyré seksuale qé prek dinjitetin e cilit do
dhe qé konsiderohet e padéshiruar, e papranueshme, e papérshtatshme dhe ofenduese pér
personin tjetér, si dhe qé krijon njé mjedis pune shqetésues, té pagéndrueshém, armigésor
dhe frikésues. Pér géllim t&é kétij neni, sjellja e zyrtarit pérfshin dhe nuk kufizohet né
veprime fizike, fjalé, gjeste ose ¢do 1loj komunikimi virtual.

2. Zyrtari i bashkisé reagon menjéheré, raporton, kérkon evidentimin dhe hetimin e
rastit.kur merr dijeni t€ ndonjé pretendimi pér ngacmim seksual, duke mundésuar qé&
viktima e ngacmimit seksual t&€ mos frikésohet, t&€ mos denigrohet dhe t& mos injorohet
pretendimi i tij/ i saj. .

Neni 25
Pérdorimi i burimeve dhe stafit

1. Zyrtari i bashkisé pérdor kohén e punés, burimet, stafin dhe pronén e bashkisé vetém pér
t& kryer detyrén qé i &shté ngarkuar.

2. Zyrtari i zgjedhur né bashki nuk duhet ta vendosé stafin e bashkisé, q& paguhet nga
fondet publike, n& pozita q&é bien ndesh me paanésiné politike t€ stafit, ose ta pérdoré até
pér géllime politike.

Neni 26
Marrédhénia me median

Zyrtari 1 bashkisé i pérgjigjet kérkesave t& medias, me transparencé dhe vértetési, por duke
respektuar kufizimet né lidhje me dhénien e informacionit sipas ligjit.

Pjesa e katért
STANDARDET E SJELLJES PAS MBARIMIT TE DETYRES

Neni 27
Kufizimet pas largimit nga detyra

1. Gjaté ushtrimit t& funksionit, zyrtari i bashkisé kryen detyrat e tij pa u ndikuar nga
mundésia e pérftimit né karrierén e tij t& ardhshme né sektorin privat ose pa u ndikuar nga
ish-kolegét.

2. Pér njé periudhé 2-vjecare pas largimit nga detyra, ish zyrtari i bashkisé nuk duhet t&
pérfaqésojé asnjé person apo organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me
Bashkinég pér detyrén g ai ka kryer ose né vazhdimési té saj.

3. Zyrtari i bashkis€, pas largimit nga detyra, nuk duhet t€ ofrojé informacione ose t&
dhénakonfidenciale sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, té pérfituara gjaté ushtrimit t&
funksionit.
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Pjesa e pesté
STANDARDET E SJELLJES Sk PUNONJESVE TiE ADMINISTRATES Si BASHKISE

Neni 28
Té drejtat politike e sindikale

1. Punonjési i administratés s€¢ bashkis€ ka t& drejté t&€ marré pjesé né veprimtari politike
jashté orarit zyrtar t€ punés, por nuk duhet t€ shprehet publikisht pér bindjet politike.

2. Punonjési i administratés s€ bashkisé¢ ka t& drejt¢ t€ béhet anétar i sindikatave dhe
shogatave profesionale, t&€ cilat kané pér géllim mbrojtjen e interesave té€ tyre né
shérbimin civil. Ai/ajo mund té zgjidhet n€ organet drejtuese t& sindikatave dhe t€ marré
pjesé né veprimtaring e tyre, jashté orarit zyrtar t&€ punés.

Neni 29
Veprimtari té dyta

1. Punésimi ose kryerja e veprimtarive private nga punonjési i administratés sé bashkisé,
jashté orarit zyrtar t€ punés, lejohet me miratim t& titullarit t&€ Bashkis€, sipas
formularitbashkélidhur Udhé&zuesit t& kétij Kodi.

2. Punonjési i administratés s€ bashkis€ lejohet t& kryejé mésimdhénie edhe gjaté orarit
zyrtar t& punés né bashki, me miratimin me shkrim t& drejtuesit t& tij.

Pjesa e gjashté
MARREDHENIA ME PUBLIKUN

Neni 30
Transparenca

1. Zyrtari i bashkisé duhet t& promovojé ¢do masé¢ q¢ nxit transparencén né lidhje me
kompetencat dhe detyrat e tij dhe funksionimin e shérbimeve dhe njésive nén
pérgjegjésing e tij.

2. Zyrtari i bashkisé i pérgjigjet ¢do kérkese nga publiku né lidhje me kryerjen e detyrave t&
tij, arsyet pér veprimet e tij, ose funksionimin e shérbimeve dhe departamenteve qé i
nénshtrohen pérgjegjésisé sé tij, duke respektuar kufizimet ligjore né lidhje me dhénien e
informacionit.

Neni 31

Marrédhénia me median

1. Zyrtari i bashkisé duhet t’i pérgjigjet me transparencé dhe vértetési ¢do kérkese nga
media pér informacion lidhur me kryerjen e detyrave té tij, por nuk duhet t& ofrojé

-
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informacione ose t&€ dhéna konfidenciale sipas pércaktimeve ligjore né fuqi pér mbrojtjen
e t€ dhénave personale.

Zyrtari 1 bashkis€¢ duhet t&€ promovojé ¢do masé qé nxit mbulimin mediatik té kryerjes sé
detyrave té tij dhe funksionimin e shérbimeve dhe njésive nén pérgjegjésing e tij.

Neni 32
Njohja me Kodin e Sjelljes

Zyrtari 1 bashkisé né fillim t& marrédhénieve t€ punés duhet t& plotésojé njé deklaraté, ku t&
shprehet se i njeh dhe do t’i zbatojé dispozitat e kétij Kodi, si pjesé e kushteve t& tij/saj t&
punésimit.

KREU III

MONITORIMI DHE SANKSIONET PER SHKELJET E NORMAVE ETIKE

Neni 33

Sjelljet e ndaluara

Sjelljet e ndaluara pérb&jné shkelje té Kodit t& Sjelljes dhe pérfshijné:

a)

b)

c)
d)

e)

2

Veprimet e ¢farédo lloji té& ¢do zyrtari t& bashkisé q& démtojné misionin dhe imazhin e
bashkisé;

Sjellje e dhunshme, ose kércénimi, ushtrimi i dhunés fizike, sharjet, shpifjet apo veprimet
keqdashése té ¢farédo lloji ndaj ¢do zyrtari té bashkisé nga veté zyrtarét e tjeré té
bashkisé apo nga persona té lidhur me ta;

Ofrimi ose dhénia e ryshfetit zyrtaréve té bashkisg;

Pérvetésimi i paautorizuar i aseteve dhe shérbimeve brenda bashkisg;

Pérdorimi i paautorizuar ose dhunimi i pajisjeve kompjuterike, pajisjeve té tjera dhe/ose
mjediseve fizike t€ bashkisé; ,

Pérdorimi i alkoolit, duhanit, dhe/ose substancave té ndaluara brenda ambienteve t&
bashkisé;

Cdo lloj veprimtarie apo sjellje qé pérbén vepér penale dhe/ose qé &shté né kundérshtim
me legjislacionin né fuqi.

Neni 34
Organi pérgjegjés pér zbatimin e Kodit té Sjelljes

Komisioni i Etikés dhe ankimi pér shkelje t& etikés

Ls

Organi pérgjegjés pér zbatimin e Kodit t& Sjelljes éshté Komisioni i Etikés, i cili ngrihet
nga Ké&shilli Bashkiak. Pérbérja dhe funksioni tij b&het sipas pércaktimeve né Shtojcén
1,bashké&lidhur Udhézuesit té€ Detajuar t& Kodit.
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Komisioni i Etikés analizon e diskuton probleme t& etikés sé€ veprimtarisé sé bashkisé.
Komisioni i Etikés shqyrton sjellje t&€ ndryshme t& zyrtarit t&€ bashkisé dhe vleréson nése
ato pérb&jné shkelje t€ kétij Kodi.
Komisioni i Etikés ka pér detyré:

a) t&€ vézhgojé zbatimin e dispozitave t€ kétij Kodi dhe t&€ propozojé t& béjé
ndryshime, pérmirésime apo masa t€ tjera detyruese, qé€ kané té bé&né me etikén
dhe sjelljen n€ bashki.

b) né rast t& shkeljeve t& parashikuara nga ky Kod, ka t& drejté t’i propozojé organit
kompetent dhénien e masés disiplinore t&€ parashikuar né legjislacionin pérkatés
pér zyrtarét e bashkisg.

Neni 35

Procedura pér trajtimin e shkeljeve

Komisioni i Etikés mund t€ vihet né lévizje kryesisht ose mbi bazén e njé ankese me
shkrim.

Shkeljet e raportuara duhet trajtuar né pérputhje me parimin e proporcionalitetit. Kjo do
t& thoté q€ procedura e shqyrtimit duhet realizuar né ményré té tillé qé té lejojé opsione
zgjedhjeje né faza t&€ ndryshme, bazuar né seriozitetin dhe réndésiné e ¢éshtjes, apo
fakteve q¢& dalin gjaté shqyrtimit.

Cilido zyrtar i bashkis€ q& véren apo dyshon pér shkelje t&€ dispozitave té kétij
Kodiinkurajohet ta raportojé shkeljen te cilido anétar i komisionit, te kryetari i bashkisé
apo te sekretarit t& pérgjithshém, késhilli bashkiak, t& cilét duhet t’ia pércjellin problemin
Komisionit t& Etikés.

Kur Komisioni merr njoftim pér shkelje, kryetari 1 komisionit cakton njé nga anétarét, si
raportues dhe relator, i cili ngarkohet me rolin e ndérmjetésuesit dhe/apo t& nxjerré né
drité faktet dhe rrethanat pérkatése.

Kur shqyrtimi &shté i plot&, personi i ngarkuar harton njé pérmbledhje me shkrim t&
céshtjes dhe ia paraget pér miratim até Komisionit t¢ Etikés.

Pas shqyrtimit, Komisioni i Etikés merr vendim pér masén disiplinore pérkatése, té cilén
ia pércjell pér miratim organit kompetent.

Komisioni i Etik&s merr vendimet me shumicé té thjeshté.

Neni 36
Masat disiplinote

Pérve¢ shkeljeve q& ndéshkohen nga Ligji “Pér vetéqeverisjen vendore” si dhe atyre qé
pérbéjné vepra penale g€ trajtohen nga dispozitat e Kodit Penal, shkelja e dispozitave té
parashikuara né két€é Kod nga ana zyrtaréve s& bashkis€ pérbén shkelje
disiplinoreadministrative.

Komisioni i Etik&s vepron bazuar né parimin e proporcionalitetit, duke konsideruar 1lojin
e shkeljes, pasojat e ardhura dhe géndrimin e zyrtarit ndaj shkeljes.
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3. Masat disiplinore zbatohen né pérputhje me ligjet, q&é rregullojné marrédhéniet e punés
dhe/ose statusin e zyrtaréve bashKiaké.

KREU IV
DISPOZITAT E FUNDIT
Neni 37
Publikimi dhe hyrja né fuqi e Kodit

1. Ky Kod hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.
2. Kodi dhe Udhézuesi bashkélidhur, botohen né fagen zyrtare elektronike t& Bashkisé.

Neni 38
Shtojcat e Kodit

Pjesé integrale e Kodit jané dhe Udhé&zuesi, i nevojshém pér sqarime dhe orientim té zbatimit t&
normave etike dhe dilemave etike, t€ parashikuar né kété Kod, si dhe model formularét pérkatés:
SHTOJCA 1: Pér modalitetet e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Etikés, sipas Kodit
Standard t& Etikés pér Bashkité

SHTOJCA 2: Pér zgjidhjen e dilemave lidhur me zbatimin e Kodit Standard t& Sjelljes
SHTOJCA 3: Modeli i regjistrit t€ <dhuratave t€ pranuara nga zyrtarét e bashkive, qé
pérfagésojné zyrtarisht bashking né aktivitete t& ndryshme

SHTOJCA 4: Deklaraté pér mospasjen konflikt interesi me funksionin, ose deklaraté pér
gjendjen e konfliktit rast pas rasti

SHTOJCA 5: Formular pér dhénin e pélgimit/lejes nga Kryetari i Bashkisé pér dypunésimin e
népunésve t€ bashkisé

SHTOJCA 6: Deklaraté para fillimit t&€ marrédhénieve t€ punés pér njohjen me dispozitat e
Kodit Standard té Sjelljes.

Drejtoria e Burimeve Njerézore
dhe e Shérbimeve Mbéshtetése
Amalia Millo
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[SHTOJCA 1]

PR MODALITETET E KRIJIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE KOMISIONIT TE

ETIKES, SIPAS KODIT STANDARD T ETIKES PER BASHKITE

(N& mbéshtetje t& nenit 32-34t€ Kodit t& Sjelljes dhe pikés 17 t€ Udhézuesit t& Detajuar t&

kétij Kodi)

1. Qéllimi

Komisioni i Etikés né€ ¢do bashki krijohet si trupé késhilluese dhe gjykimore e ¢éshtjeve té
etikés, sipas standardeve t& pércaktuara nga Kodi i Sjelljes.

2. Autoriteti dhe kompetencat

L

Komisioni i Etikés vjen si nevojé e organizimit dhe e funksionimit t& brendshém té
bashkive me standardet mé té larta etike. Cdo bashki ngre Komisionin e Etikés me
vendim t& Késhillit Bashkiak né mbéshtetje t€ neneve 2/9, 54/a dhe neni 64/j té Ligjit Nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Komisioni i Etikés analizon e diskuton probleme t& etikés s¢ veprimtarisé sé bashkisé.
Komisioni i Etikés shqyrton sjellje t&€ ndryshme t& zyrtarit t& bashkisé dhe vleréson nése
ato pérbé&jné shkelje t& kétij kodi.

Komisioni i Etikés ka pér detyré:

a) t& vézhgojé zbatimin e dispozitave t€ kétij kodi dhe té propozoje té€ béjé
ndryshime, pérmirésime apo masa t& tjera detyruese qé kané t& bé&jné me etikén né
bashki.

b) né rast t& shkeljeve t&€ parashikuara nga ky kod ka té drejté t’i propozojé organit
kompetent pér dhénien e masés disiplinore t& parashikuara né& kod pér zyrtarét e
bashkisg.

Komisioni i Etikés trajton, verifikon, k&shillon dhe u jep zgjidhje ankesave apo ¢éshtjeve,
dilemave apo ankesave q& kané t&€ b&jné me zbatimin e kérkesave etike, t& pércaktuara
nga Kodi i Sjelljes.

3. Pérbérja

Komisioni i Etikés pérbéhet nga 3 ose 5 anétaré, né varési t& madhésisé sé bashkisé pérkatése.
Anétaré t€ komisionit t& etik&€s jané punonjés t€ administratés sé bashkisé dhe tékéshillit
bashkiak. Anétarét e Komisionit duhet t€ jené punonjés me integritet dhe me njohurité e
mjaftueshme lidhur me zgjidhjen e problemeve dhe dilemave etike né marrédhéniet e punés.
Eshté e réndésishme qé t& gjitha palét t& kené besim né neutralitetin e anétaréve pér shqyrtimin e
céshtjes. N& trajtimin e ankesave t€ veganta merret né konsideraté konflikti i interesit té
anétaréve t&€ komisionit, nése &shté rasti, dhe z&vendésohet nga njé anétar tjetér.
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4. Procedura pér trajtimin e shkeljeve

L

10.

11

Ng rast shkeljesh t& dispozitave t& kétij kodi, Komisioni i Etikés vé né dispozicion
anétaré pér t€ analizuar, ndérmjetésuar dhe, nése €shté e domosdoshme, pér t& ngritur njé
grup dégjimor.

Komisioni i Etikés mund t& vihet né 1évizje kryesisht ose mbi bazén e njé ankese me
shkrim.

Ményra e trajtimit t€ shkeljeve té raportuara €shté pérgjithésisht progresive. Kjo do té
thoté q& procedura &shté e hartuar né ményré t€ tillé qé t& lejojé opsione zgjedhjeje né
faza t& ndryshme, bazuar né seriozitetin e problemit apo fakteve q& dalin gjaté shqyrtimit.
(Cdo zyrtar i bashkisé¢ q& véren apo dyshon pér njé shkelje t& dispozitave té kétij
kodiinkurajohet ta raportojé shkeljen te cilido anétar i komisionit, apo té titullarit té&
institucionit apo sekretarit t& pérgjithshém, t& cilét ia pércjellin problemin Komisionit t&
Etikés.

Rastet e pretenduara pér shkelje t& etikés, sipas detyrimeve té Kodit t& Sjelljes, paragiten
né Komisionin e Etikés brenda 5 ditéve nga konstatimi i tyre.

Kur Komisioni merr njoftim pér,shkelje, kryetari i komisionit mund t& caktojé njé nga
anétarét t& ndérmarré rolin e ndérmjetésuesit dhe/apo t& nxjerré né drité faktet.

Kur shqyrtimi &sht€ i plot€, personi i ngarkuar harton njé pérmbledhje me shkrim té
¢éshtjes dhe ia paraqet pér miratim até Komisionit t& Etikés. }
Pas shqyrtimit, Komisioni i Etikés merr vendimet pér masén disiplinore pérkatése, té
cilén ia pércjell pér miratim organit kompetent. N& rastin e shkeljeve té kryera nga
punonjésit e administratés, propozimin pér masén disiplinore t& miratuar nga Komisioni
ia paraqet titullarit t€ institucionit. N& rastin e shkeljeve té kryera nga késhilltarét
bashkiaké, propozimin pér masén disiplinore t& miratuar Komisioni i paragitet késhillit
bashkiak.

Komisioni i Etikés merr vendimet me shumicé té thjeshté.

Komisioni i Etikés, pasi del né pérfundimin se kemi t&€ bé&jmé me njé thyerje t€ Kodit t&
Sjelljes, ia bén até me dije Kryetarit té Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak.

. Vendimet e propozuara nga Komisioni i Etikés jané subjekt i vlerésimit nga auditimi i

brendshém i bashkisé pér zbatimin e tyre.

S. Masat disiplinore

L.

2.

Caktimi i masave disiplinore né parim do t& keté karakter progresiv dhe do t& bé&het né

bazé t& llojit t& shkeljes, intensitetit, pérséritshmérisé dhe pasojave té ardhura.

Masat disiplinore zbatohen né pérputhje me ligjet q& rregullojné marrédhéniet e punés

dhe/ose statusin e zyrtaréve.

a. Masat disiplinore pér zyrtarét e zgjedhur jepen sipas masave té parashikuar né
rregulloren pérkatése té késhillit bashkiak.

b. Masat pérkatése pér punonjésit e administratés jepen sipas parashikimeve t& Ligjit pér
Statusin e Népunésit Civil dhe té€ Kodit t&€ Punés.
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6. Kohézgjatja dhe mbledhjet e komisionit

-

Komisioni i Etikés &shté organ késhillimor dhe mblidhet sa heré t€ jeté e nevojshme pér trajtimin
e ¢do lloj problematike apo ankese etike.

[SHTOJCA 2]
PER ZGJIDHJEN E DILEMAVE SIPAS KODIT TE SJELLJES PiER BASHKITE

(N& mbéshtetje t& nenit 9 t&€ Kodit t&€ Sjelljes dhe pikés 3 t& Udhézuesit t& Detajuar té kétij
Kodi)

Veprimtaria administrative éshté veprimtari e institucioneve, por dhe e népunésve publiké, qé né
fund t& fundit jang njeréz dhe si t€ tillé mund t& gabojné. Tundimet, dilemat morale, dobésité,
kultura pérreth nesh, struktura organizative e institucioneve, stilet drejtuese dhe menaxheriale t&
titullaréve dhe udhéheqjes sé institucionit nuk e b&jné t& lehté t& vepruarit me etiké dhe integritet
t&€ népunésve publiké edhe né qofté se e déshirojné kété gj&. Ndér t& tjera, etika kérkon strukturé
dhe organizim. Ajo kérkon hapésiré pér mendimet e népunésve civilé¢ dhe diskutimin se ¢faré
dilemash ka dhe si t’i japé zgjidhje situatave t& véshtira.

s

Gjaté aplikimit t&€ parimeve t&€ p€rcaktuara n€ Kodin e Etikés, népunésit e bashkisé mund té hasin
me probleme né pércaktimin e sjelljeve jo-etike, ose me zgjidhjen e konflikteve joetike.
Népunésit veté ose pérmes ndihmés s€ kolegéve apo késhillés institucionale té¢ Komisionit té
Etikés duhet t& pérpigen t’i pérgjigjen pyetjeve t& méposhtme:

1. A é&shté sjellja, veprimi apo vendimi im n€ pérputhje me Ligjin “Pér vetéqeverisjen
vendore”, Ligjin “Pér rregullat e etikés né administratén publike” pér etikén dhe me
Kodin Etik Standard t&€ Bashkive?

2. Cfaré efekti do t€ keté vendimi ose sjellja ime pér mua, bashking, apo pér publikun?

3. A mund t€ ¢cojné né€ konflikte interesi veprime t& caktuara qé b&j uné edhe pse né pamje té
paré nuk duken si t& tilla?

4. A mund té justifikohet sjellja apo vendimi im me interesin publik dhe t& vlerésohet
pozitivisht nga opinioni publik?

5. A po pérpigem t& shpérfill parregullsi apo paligjshméri qé sipas kulturés organizative t&
Bashkisé konsiderohen normale?

6. A duhet t&¢ shmang ngarkesén e punonjésve vartés me detyra, me justifikimin g& kjo gjé u
takon atyre, ndérkohé qé& e bé&j qé t€ mos ngarkoj veten?

7. A mund t& shmang keqpérdorimin e autoritetit tim duke pérfituar nga frika e punonjésve
vartés?

8. A mund t¢ shmang ndérhyrje apo ndikime nga jashté ose brenda me géllim & t& marr njé
vendim t& ndikuar miqg&sisht, politikisht ose financiarisht?
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9. Nése Kryetari i Bashkisé déshiron t€ punésojé njeréz jashté procedurés ligjore a mund ta
kundérshtoj uné si Drejtor i Burimeve Njerézore?
10. Ju si anétar komisioni i prokurimeve publike, dhe njékohé&sisht punonjés i njé bashkie t&
vogél ku njerézit njihen me njéri - tjetrin, a duhet t& drekoni apo darkoni me subjekte
private, shpesh pjesémarrés dhe pérfitues t&€ tenderéve publiké?
11. Nése gjaté njé takimi elektoral, ju kérkohet t&€ flisni publikisht pér njé forcé¢ politike
técaktuar dhe ndérkohé jeni me status népunési civil, a duhet ta béni njé gjé t& tille?

Dilema kyce pér zyrtarét politiké té€ zgjedhur

Karrieré politike

Karrieré personale

Besnikéri ndaj partisé

Arsyetim i shéndoshé, vetékritiké

Konfidencialitet partiak . Transparencé dhe ndershméri
Vetézhvillim personal NE& shérbim t€ publikut e shoqgérisé
Varési Pavarési

Pasurim i shpejté

Modesti, té ardhura normale

Qasje penalizuese prej partiaku ndaj kritikéve

Autonomi mendimi dhe sjelljeje

Kéndvéshtrim 1 ngushté partie

Kéndvéshtrim i gjeré sipas shogérisé

Imazh i partis€ dhe anétaréve

Imazh i qytetaréve dhe shoqérisé

Mendje mbyllur dhe bunkerizim vetém
brenda partisé dhe jetés s€ saj organizative

Bashk&punim me opozitén dhe hapje ndaj
prurjeve t€ reja apo mendimeve ndryshe

Sens gjykimi partiak

Sens drejtésie, mbi baza ligjore, profesionale
dhe morale

Adresa: Rruga Hani 40, Jergucat Gjirokaster Tel: +35588490804 www.bashkiadropull.com E-mail:bashkiadropull@gmail.com
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[SHTOJCA 3]

MODELI I REGJISTRIT TE DHURATAVE Ti PRANUARA NGA ZYRTARET E BASHKIVE QI PERFAQISOJNIE
ZYRTARISHT BASHKINI Nit AKTIVITETE Ti NDRYSHME

(Né mbéshtetje té nenit 22/3 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 7 dhe 8 té Udhézuesit té Detajuar té kétij Kodi né lidhje me dhuratat dhe
peérfitimet e tjera té ngjashme)

Regj.
Punonjési/
késhilltari

bashkiak
Emér mbiemér

Zyrtari pér shkak
té sé
cilési éshté dhéné
dhurata

Dhuruesi
Emér
mbiemér

Pérshkrimi i
dhuratés

Vlera e
pérafért
(> 10.000

leké)
(<10.000
leké)

Foto

Data e
pranimit

Data e
deklarimit

Struktura
pérgjegjése
Shérbimi i
Trajtimit
té Deputetéve




[SHTOJCA 4]
DEKLARATE PER MOSPASJEN KONFLIKT INTERESI ME FUNKSIONIN, OSE
DEKLARATE PER GJENDJEN E KONFLIKTIT RAST PAS RASTI

(Né mbéshtetje té nenit 18-19 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 6 Udhézuesit té Detajuar té kétij Kodi
né lidhje me deklarimin rast pas rasti té gjendjes sé konfliktit té interesit)

Emeér:

Mbiemér:

Uné i/e nénshkruari/a, me vullnet t€ ploté né mbéshtetje t&€ Kodit t€ Sjelljes né lidhje me
deklarimet rast pas rasti t€¢ gjendjes s€ konfliktit t€ interesit, n&€ cilésingé e
, deklaroj nén pérgjegjésiné time, rastin e konfliktit t&

interesit t€ shfaqur.

Lloji 1 konfliktit t& interesit Rast pas rasti / I vazhdueshém
(Céshtja né shqyrtim nga (pér plotésim)

Bashkia me t& cilén zyrtari i

bashkisé ndodhet né njé

situaté konflikti interesi

Thelbi 1 konfliktit t& interesit (pér plotésim)

%

Té dhénat e deklaruara jané plotésisht nén pérgjegjésiné personale.

Data e deklarimit: _/ / Nénshkrimi:

(emér mbiemér dhe firmg)

Shénim: Kjo deklaraté béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet prané zyrés sé burimeve
njerézore t€ bashkisé dhe njé e mban deklaruesi.




-
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[SHTOJCA 5]
FORMULAR PER DHENIN E PELQIMIT/LEJES NGA KRYETARI I BASHKISE,
PR DYPUNICSIMIN E NEPUNESVE TE BASHKISE

(Né mbéshtetje té nenit 25 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 11 té Udhézuesit té Detajuar té kétij
Kodi)

Uné i nénshkruari/ e nénshkruara , € pozicionin e

jam né dijeni t& kérkesave dhe ndalimeve t& pércaktuara né

Nenin t€ Kodit t& Sjelljes. N& pérputhje me to, kérkoj leje pér angazhim t& dyté
profesional, q& ka lidhje me kété natyré aktiviteti dhe specifika:

Té& dhénat e deklaruara mé sipér jané plotésisht nén pérgjegjésiné personale.

Data e deklarimit: / / Kryetari i Bashkisé:

(emér mbiemér, firmé dhe vulé)

Shénim: Ky miratim i lejes nga Kryetari i Bashkisé béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet
prané Zyrés sé Burimeve Njerézore (¢ Bashkisé dhe njé kopje e mban deklaruesi.
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KODI 1 SJELLJES PER PUNONJESIT E BASHKISE DROPULL

TSHTOJCA 6]
DEKLARATE PARA FILLIMIT TE MARREDHENIEVE TE PUNES PIER NJOHJEN

ME DISPOZITAT E KODIT STANDARD TE SJELLJES

Uné 1 nénshkruari/e nénshkruara , fitues(e) né konkurrim/
eméruar/ zgjedhur/ caktuar/ né€ pozicionin e , prané
Bashkisé deklaroj me pérgjegjési se mora dijeni pér kérkesat dhe ndalimet

¢ pércaktuara né Kodin e Sjelljes. Jam i/e ndérgjegjshme, qé rregullat e kétij Kodi jané pjes€ e
marrédhénies sime t& punésimit dhe shkelja e t& cilave mé v& para pérgjegjésisé dhe marrjes sé

masave disiplinore deri n€ largimin nga puna.

Data e deklarimit: / / ) Nénshkrimi:

(emér mbiemér dhe firmé)

Shénim: Kjo deklaraté béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet prané Zyrés sé Burimeve
Njerézore té Bashkisé dhe njé e mban deklaruesi
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